até € 50.000.000,00 (cinquenta milhões de euros); 

IV – juros e atualização monetária: 3,89% a.a. (três inteiros e oitenta e nove centésimos 
por cento ao ano), em parcelas semestrais, acrescidos da atualização cambial da moeda do 
financiamento; 

V – liberação: € 17.725.000,00 (dezessete milhões, setecentos e vinte e cinco mil euros) 
em 2012; € 26.080.000,00 (vinte e seis milhões e oitenta mil euros) em 2013; e € 
6.195.000,00 (seis milhões, cento e noventa e cinco mil euros) em 2014; 

VI – prazo de carência: 6 (seis) meses; 

VII – prazo de amortização: 84 (oitenta e quatro) meses; 

VIII – lei estadual autorizadora: nº 14.948, de 27 de junho de 2011. 

Parágrafo único. As datas de pagamento do principal e dos encargos financeiros, bem